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	1.
	Noteikumu konsolidētā versija
12. Pamatojoties uz šo noteikumu 7. punktā minētajā kārtībā un termiņā iesniegto informāciju, ministrija līdz kārtējā finansēšanas perioda 15. decembrim atbilstoši šiem noteikumiem aprēķina katrai zinātniskajai institūcijai piešķiramo bāzes finansējumu nākamajam finansēšanas periodam. Ministrija bāzes finansējumu zinātniskajai institūcijai, ievērojot šim mērķim valsts budžetā kārtējam gadam piešķirto kopējo finansējuma apmēru, piešķir, pamatojoties uz ministrijas un zinātniskās institūcijas noslēgtu vidēja termiņa līgumu (vismaz uz trīs gadiem) par sasniedzamajiem zinātniskās darbības rezultātiem vai pamatojoties uz ministrijas, nozares ministrijas un tās padotībā esošu zinātnisko institūciju noslēgtu līgumu par sasniedzamajiem zinātniskās darbības rezultātiem. Līguma neatņemama sastāvdaļa ir vienošanās protokols, ko puses slēdz uz vienu saimniecisko gadu ne vēlāk kā divas nedēļas pēc kārtējā gada likuma par valsts budžetu izsludināšanas un kurā norāda zinātniskajai institūcijai piešķiramā finansējuma apmēru saimnieciskajā gadā.
	Iebildums
Nav skaidrs, vai zinātniskā institūcija tiks informēta par finansējuma apjomu līdz 15. decembrim. Vai vienošanās protokols par konkrētu finansējuma apjomu tiks parakstīts 15.decembrī ( skat. tekstā - "ne vēlāk kā 2 nedēļas pēc kārtējā gada likuma par valsts budzētu izsludināšanas). Skatoties uz grozījumos piedāvāto laika grafiku, rodas apdraudējums, ka aprēķinātais finansējums reāli nesasniegs zinātniskās institūcijas kontu janvāra sākumā. Tātad, joprojām pastāv drauds, ka turpinās līdzšinējā gadiem ieilgusī problēma - zinātniskās institūcijas kārtējā gada bāzes finansējumu saņem ļoti novēloti. 
Papildus jautājumi: 
1. Vai zinātniskās institūcijas ir gatavas sagatavot līgumus par sasniedzamajiem rezultātiem uz 3 gadu periodu?
2. Vai papildus līgumam, ikgadēji vienošanās protokoli par kārtējo saimniecisko gadu, nav birokrātijas palielināšana? Vai to iespējams risināt savādāk?
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